
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 27 - Venerdì 03 luglio 2020

– 230 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 24 giugno 2020 - n. 7416
Nuove modalità di invio telematico delle comunicazioni 
riguardanti le modifiche degli impianti di distribuzione 
carburanti di cui agli artt. 85, 88 e 96 della l.r. 6/2010

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE  
SVILUPPO ECONOMICO

Vista la legge regionale 2 febbraio 2010 n  6 s m i  «Testo Unico 
delle leggi regionali in materia di commercio e fiere»;

Visto il d p r  7 settembre 2010 n  160 con il quale viene adot-
tato il regolamento per la semplificazione ed il riordino della di-
sciplina sullo Sportello Unico per le Attività Produttive in cui viene 
previsto che le domande, le dichiarazioni, le segnalazioni e le 
comunicazioni, siano presentate esclusivamente in via telemati-
ca e viene ribadita la competenza del SUAP in merito all’inoltro, 
sempre in via telematica, della documentazione alle altre Ammi-
nistrazioni che intervengono nel procedimento; 

Visto l’art  31 della legge regionale 1 febbraio 2012 n  1 (Coor-
dinamento regionale per la razionalizzazione dei procedimenti 
amministrativi), che impegna la Giunta ad adottare iniziative 
volte a garantire sul territorio regionale l’omogeneità e la tra-
sparenza delle informazioni relative ai procedimenti amministra-
tivi, con particolare riferimento all’indicazione della normativa 
applicabile, degli adempimenti procedurali e alla modulistica 
unificata; 

Visto l’art  51 della legge regionale 18 aprile 2012 n  7 (Infor-
matizzazione delle comunicazioni tra pubbliche amministra-
zioni) che dispone che a decorrere dal primo gennaio 2013 le 
comunicazioni tra amministrazioni pubbliche avvengono esclu-
sivamente per via telematica;

Visti gli artt  85 c  1 lett  e), 88 c  3 bis e 96 della legge regionale 
2 febbraio 2010 n  6 e s m i  che assegnano ai Comuni, attra-
verso lo Sportello Unico per le Attività Produttive, l’esercizio delle 
funzioni amministrative concernenti la ricezione delle comuni-
cazioni relative agli impianti di distribuzione carburanti; 

Dato atto che con la legge regionale 21 maggio 2020 n  11, 
di modifica dell’art  88 della l r  6/2010, le modifiche agli impianti 
di distribuzione carburanti, ad uso pubblico e privato, di cui al 
comma 3 bis non sono più soggette alla comunicazione a Re-
gione Lombardia e quindi non più rientranti nelle informazioni 
costituenti la base dati informativa regionale;

Considerato che gli Sportelli Unici per le Attività Produttive 
lombardi hanno recepito in questi anni, gli indirizzi di Regione 
Lombardia volti a sviluppare, nelle modalità previste dal d p r  
7 settembre 2010 n  160, una modulistica unificata per le pro-
cedure amministrative e in particolare per le comunicazio-
ni sugli impianti di distribuzione carburanti non soggette ad 
autorizzazione;

Dato atto che con la legge 4 agosto 2017 n  124 è stata co-
stituita l’Anagrafe nazionale degli impianti di distribuzione car-
buranti che viene costantemente popolata attraverso i dati 
dei titolari delle autorizzazioni e la cui banca dati, presente su 
piattaforma informatica, è monitorata e curata, anche ai fini di 
ulteriori fasi di perfezionamento, in collaborazione con i Comuni 
e le Regioni;

Ritenuto necessario per quanto sopra esposto:
 − modificare la modalità di invio telematico delle comunica-
zioni stabilendo che l’invio telematico ai comuni lombardi 
delle comunicazioni di cui agli artt  85 c  1 lett  e), 88 c  3 
bis e 96 della l r  6/2010, riguardanti le modifiche degli im-
pianti di distribuzione carburanti rese dalle aziende titolari 
di impianti di distribuzione carburanti per autotrazione sul-
la rete ordinaria, su quella autostradale e su quella degli 
impianti destinati agli aeromobili e natanti di uso pubblico 
non soggette ad autorizzazione, dovrà essere effettuato 
dal 15 luglio 2020 agli Sportelli Unici per l’Attività Produttive, 
verificando attraverso il portale impresainungiorno gov it la 
modalità operativa e di front office di invio delle comunica-
zioni prevista per lo specifico SUAP;

 − confermare la validità del fac-simile della modulistica, re-
lativa alle comunicazioni di cui agli artt  85 c  1 lett  e), 88 
c  3 bis e 96 della l r  6/2010 approvato con d d g  2 luglio 
2014 n  6398 contenuto nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

 − procedere alla dismissione operativa dell’applicativo «Mo-
dulistica Carburanti» presente nella piattaforma informati-
ca «Procedimenti» di Regione Lombardia in relazione all’in-
vio delle comunicazioni di cui agli artt  85 c  1 lett  e), 88 c  3 

bis e 96 della l r  6/2010 e in relazione all’implementazione 
dell’archivio della rete distributiva dei carburanti prevista a 
livello nazionale; 

Vista la l r  7 luglio 2008 n  20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamate:

•	la d g r  4 aprile 2018, n  XI/5 del 4 aprile 2018 «I Provvedi-
mento Organizzativo – XI Legislatura» che istituisce la Dire-
zione Generale Sviluppo Economico;

•	la d g r  n  XI/126 del 17 maggio 2018 «II provvedimento or-
ganizzativo 2018» che ha affidato a Paolo Mora l’incarico 
di Direttore della Direzione Generale Sviluppo Economico;

DECRETA
1  Di stabilire che l’invio telematico ai comuni lombardi del-

le comunicazioni riguardanti le modifiche degli impianti di di-
stribuzione carburanti rese dalle aziende titolari di impianti di 
distribuzione carburanti per autotrazione sulla rete ordinaria, 
su quella autostradale e su quella degli impianti destinati agli 
aeromobili e natanti di uso pubblico non soggette ad autorizza-
zione di cui agli artt  85 c  1 lett  e), 88 c  3 bis e 96 della l r  6/2010 
dovrà essere effettuato dal 15 luglio 2020 agli Sportelli Unici per 
l’Attività Produttive, verificando attraverso il portale impresainun-
giorno gov it la modalità operativa e di front office di invio delle 
comunicazioni prevista per lo specifico SUAP 

2  Di confermare la validità del fac-simile della modulistica, re-
lativa alle comunicazioni di cui agli artt  85 c  1 lett  e), 88 c  3 bis 
e 96 della l r  6/2010 approvato con d d g  2 luglio 2014 n  6398 
contenuto nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento 

3  Di dismettere, per quanto in premessa, l’applicativo «Modu-
listica Carburanti» presente nella piattaforma informatica «Pro-
cedimenti» di Regione Lombardia in relazione all’invio delle co-
municazioni di cui agli artt  85 c  1 lett  e), 88 c  3 bis e 96 della l r  
6/2010 e in relazione all’implementazione dell’archivio della rete 
distributiva dei carburanti prevista a livello nazionale 

4  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

5  Di attestare che il presente provvedimento non è soggetto 
agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  
33/2013 

Il direttore generale
Paolo Mora

——— • ———

Prot. n. 0009721 del 09-07-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 1



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Venerdì 03 luglio 2020

– 231 –

Allegato A 

 

 
Comunicazione di modifiche di impianto carburanti non soggette ad autorizzazione 

 
Riservata al titolare dell'impianto o soggetto incaricato 

 
 
 

Al Comune di/SUAP di _____________________________________________ ISTAT |__|__|__|__|__|__| 
 
 
IL SOTTOSCRITTO 

 
Cognome __________________________________ Nome __________________________________ 
 
Codice Fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| Sesso M |__| F |__| 
 
Data di nascita |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| Cittadinanza ________________ 
 
Stato di nascita ________________ Comune di nascita _________________________ Provincia _____  
 
Stato di residenza ________________      Comune di residenza _________________________ Provincia _____ 
 
C.A.P. ________________ Via, Piazza, ecc. _____________________________________     N. ____ 

 
 
IN QUALITA' DI 
 
|__| Titolare  |__| Legale rappresentante  |__| Delegato preposto 
 
Codice Fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 
Partita IVA (se diversa da Codice Fiscale) |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 
Denominazione o ragione sociale _____________________________________ 
 
con sede nel Comune di _________________________ Provincia _____ 
 
C.A.P. ________________ Via, Piazza, ecc. _____________________________________     N. ____ 
 
Tel._______________  Capitale Sociale _______________________ 
 
N. d'iscrizione al Registro Imprese __________________ CCIAA di ______________________ 

 
 

IN RELAZIONE ALL'IMPIANTO 
 

Titolare dell'Autorizzazione/Concessione______________________________________________________ 
 
N. Autorizzazione/Concessione ______________________ Data rilascio  |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 
 
Bandiera/Insegna ____________________________ altra bandiera ____________________________ 
 
Localizzazione impianto ____________________________________________________ 
 
Indirizzo dell'impianto ____________________________ C.A.P. ________________ 
 
Tipologia Strada ____________________________ Tipologia Impianto ____________________________ 
 
Stato Impianto ____________________________ Data (legata allo stato) |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 
 

Prot. n. 0009721 del 09-07-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 1



Serie Ordinaria n. 27 - Venerdì 03 luglio 2020

– 232 – Bollettino Ufficiale

 

 
In centro commerciale      |__| SI |__| NO                       Codice UTF_____________________ 
 
Nome Gestore _________________________________________________________ 
 
Codice Fiscale Gestore |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 
Partita IVA del Gestore |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 
Ente proprietario Strada _________________________________________________________ 
 
 
LISTA COLONNINE LISTA SERBATOI 

 
 

NUMERO 
COLONNINE 

TIPO 
EROGAZIONE 

PRODOTTO 
EROGATO 

   
 
 
 
TRASMETTE LE SEGUENTI COMUNICAZIONI DI MODIFICHE 
 
|__| sostituzione colonnine 
 
|__| aumento/diminuzione di numero di colonnine 
 
|__| cambio di destinazione delle colonnine, per prodotti già autorizzati 
 
|__| installazione di colonnine per l'alimentazione di veicoli elettrici 
 
|__| cambio di destinazione dei serbatoi e conseguenti modifiche collegamenti meccanici per prodotti già 

autorizzati 
 
|__| variazione del n. capacità stoccaggio serbatoi o loro posizionamento, per prodotti già autorizzati 
 
|__| installazione di apparecchi che accettano carte di credito 
 
|__| detenzione o variazione delle quantità di olio lubrificante o di petrolio lampante adulterato 
 
|__| installazione di apparecchiature self service, post pagamento o prepagamento o estensione di quelli esistenti 

ad altri prodotti già autorizzati 
 
|__| ogni altra modifica alle attrezzature petrolifere dell'impianto non soggette ad autorizzazione 
 
|__| Cessazione dell'attività  Data Cessazione |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 
 
|__| Rimozione delle opere e attrezzature dell'impianto Data Rimozione |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 
 
|__| Modalità di pagamento 

|__| Bancomat 
|__| Contanti 
|__| Fidelity Card 
|__| Carte di Credito 
|__| Altre forme. Indicare _________________ 

 
 

NUMERO 
SERBATOI 

CARBURANTE 
CONTENUTO 

METRI CUBI 
SERBATOIO

   

Prot. n. 0009721 del 09-07-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 1



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Venerdì 03 luglio 2020

– 233 –

 

|__| Modalità di vendita 
 

|__| Servito  |__| Pre Pay 
|__| Post Pay  |__| Pre Pay h.24 
 

|__| prelievo o trasporto dei carburanti in recipienti mobili di capacità complessiva superiore a cinquanta litri 
 

Cognome dichiarante ______________________ Nome dichiarante ______________________ 
 
C.F. dichiarante |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 
Tipo carburante ____________________ 

 
 
|__| trasferimento di titolarità: 
 

Codice Fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 
Partita IVA (se diversa da Codice Fiscale) |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 
Denominazione o ragione sociale _____________________________________ 
 
con sede nel Comune di _________________________ Provincia _____     C.A.P. ________________ 
 
Tipo via __________________________      Nome via ____________________________    N. _____ 
 
Tel._______________   Capitale Sociale _______________________ 
 
N. d'iscrizione al Registro Imprese __________________ CCIAA di ______________________ 
 
Motivo del trasferimento _________________________________ 

 
 
|__| TURNI / FERIE: CAMBIO GRUPPO APPARTENENZA 

Gruppo Appartenenza (indicare un solo valore) 
 

|__| A  |__| B  |__| C  |__| D 
 
|__| E  |__| F  |__| G  |__| H 

 
 
 

LISTA COLONNINE LISTA SERBATOI 
 
 

NUMERO 
COLONNINE 

TIPO 
EROGAZIONE 

PRODOTTO 
EROGATO 

   
 
 

NUMERO 
SERBATOI 

CARBURANTE 
CONTENUTO 

METRI CUBI 
SERBATOIO

   

Prot. n. 0009721 del 09-07-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 1



Serie Ordinaria n. 27 - Venerdì 03 luglio 2020

– 234 – Bollettino Ufficiale

 

STATO ATTUALE DELL'IMPIANTO 
 
 

Elenco Prodotti (Sezione attivata solo per impianti pubblici) 
 

Indicare il numero di colonnine 
 
|__| Benzine  |__| Gasolio  |__| GPL  |__| Metano 
 
|__| Elettricità  |__| Idrogeno  Altro (biodiesel, bioetanolo,...) Specificare altro _____________ 

 

Modalità vendita 
 
|__| Servito  |__| Pre Pay  |__| Post Pay  |__| Pre Pay h.24 

 

Modalità di pagamento 
 
|__| Fidelity Card |__| Carte di Credito |__| Bancomat       |__| Contanti  |__| Altre forme 

 

Servizio all'automobile (sezione attivata solo per impianti pubblici) 
 
|__| Erog. Controllo Aria e Acqua |__| Servizi di Lubrificazione |__| Officina leggera |__| Elettrauto  
 
|__| Gommista  |__| Vendita Accessori per Auto 
 
|__| Autolavaggio 

 
|__| Carwash 
|__| Manuale 
|__| Self Service 
|__| Altro_________________________    

 

Servizio all'automobilista (sezione attivata solo per impianti pubblici) 
 
|__| Servizi Igienici Uso Pubblico |__| Centro Informazione Turistica |__| Punto Telefonico Pubblico 
 
|__| Offerta Servizi per Camper  |__| Servizio Fax Fotocopie |__| Internet Point 
 
|__| Altro______________________ 

Attività Commerciali Integrative (sezione attivata solo per impianti pubblici) 
 
|__| Tavola Fredda |__| Ristorante/Self Service/Tavola calda 
 

|__| Mini Market  |__| Rivendita Giornali  |__| Rivendita Tabacchi e Valori Bollati 
 
|__| Rivendita Biglietti Lotteria  |__| Servizi Bancari  |__| Altro _______________________ 
 
 

Prot. n. 0009721 del 09-07-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 1



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Venerdì 03 luglio 2020

– 235 –

 

EVENTUALE DOCUMENTAZIONE 
 
|__| Atto notarile di compravendita 
 
|__| Dichiarazione sostitutiva di certificazione (ex dpr 445/2000 comprovante i requisiti soggettivi) 
 
|__| Atto di cessione 
 
|__| Contratto di affitto di azienda 
 
|__| Contratto di affitto di ramo di azienda 
 
|__| Atto o contratto relativo al trasferimento 
 
|__| Dichiarazione sostitutiva 
 
|__| Dichiarazione dei Vigili del Fuoco 
 
|__| Altro:    
 
 
NOTE DEL COMPILATORE: 

Prot. n. 0009721 del 09-07-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 1


